
时事 2024年6月8日   星期六

责编 王翠 美编 赵春梅 校对 胡心冰4

社址：潍坊市奎文区文化路1801号 邮政编码：261041  电话：办公室8196039  总编室8196080  经营中心8196661  发行中心8196001  广告经营许可证：07002 零售价：2.00元 订阅处：潍坊日报社发行中心及各县市区委宣传部 印刷：潍坊日报社印务中心0536-2511515

昌邑市自然资源和规划局国有建设用地使用权网上交易公告
昌自然资告字（2024）3号

  二、中华人民共和国境内外的自然
人、法人和其他组织，除法律、法规另有
规定者外，均可参加竞买，但法律法规对
申请人另有限制的除外。根据《关于建立
失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建

设的意见》（潍发〔2016〕30号）文件要求，
被列入联合惩戒名单的失信主体，不得
参与竞买土地。
  三、本次公开出让的详细资料和具
体要求见挂牌出让文件。申请人可于2024

年6月8日至2024年7月5日登录潍坊市公
共 资 源 交 易 中 心（ h t t p ：/ /
ggzy.weifang.gov.cn：8082/wfggzy/cyggzy/）
查询或下载网上交易相关文件，按网上
交易文件规定的操作程序参加相关地块

的竞买活动。
  四、申请人可于2024年6月8日9时至
2024年7月5日16时（以网上交易系统服务
器时间为准，下同）登录网上交易系统提
交竞买申请并缴纳竞买保证金。缴纳竞
买保证金按网上交易系统提示操作，截
止时间（到账时间）为2024年7月5日16时。
  五、网上交易报价开始时间为2024年
6月28日9时，截止时间详见第一款表格。
  六、其他需要公告的事项
  1.本次国有建设用地使用权公开出
让按照价高者得原则确定受让人。
  2.网上交易出让文件若有变更以出
让前最后更改为准。
  3.申请人可自行实地踏勘出让地块。
  4.申请人对出让文件有疑问的，可在
出让活动开始前向昌邑市土地储备中心
咨询。
  联系电话：（0536）7197036
     昌邑市自然资源和规划局
         2024年6月8日

  经昌邑市人民政府批准，昌邑市自然资源和规划局决定以网上交易方式公开出让五宗地块国有建设用地使用权，现将有
关事项公告如下：
  一、公开出让地块的基本情况和规划指标要求

宗地

编号

土地

位置

出让面积

（平方米）

土地

用途

出让

年限

规划指标要求 网上交易

起 始 价

（万元）

竞买

保证金

(万元)

网上竞价时间
容积率

建筑

密度
绿化率

2024-08
昌邑市龙池化工园海能路以

东、规划三路以南
16763 工业用地 50年 R≥0.6 ≥30% ≤15% 597 299

2024年6月28日9时-

2024年7月8日16时

2024-09
昌邑市龙池化工园海能路以

东、规划三路以南
155182 工业用地 50年 R≥0.6 ≥30% ≤15% 5524 2762

2024年6月28日9时-

2024年7月8日16时

2024-13
昌邑市北一环路以南、院校街

以北
35426 教育用地 50年 R≤0.6 ≤35% ≥30% 12754 6377

2024年6月28日9时-

2024年7月8日16时

2024-14
昌邑市规划交通街以南、西环

路以西、规划埠阳路以东
96769 工业用地 50年 R≥0.8 ≥40% ≤15% 4355 2178

2024年6月28日9时-

2024年7月8日16时

2024-16
昌邑市规划交通街以南、西环

路以西、规划埠阳路以东
23340 工业用地 50年 R≥0.8 ≥40% ≤15% 1051 526

2024年6月28日9时-

2024年7月8日16时

  “一年一度的述职评议考核，是一次
生动的政治训练，也是一次严格的政治体
检……”2023年度党委（党组）书记抓基层
党建工作述职评议会后，有的书记由衷地
感慨。
  2023年是在全国范围内开展党委（党
组）书记抓基层党建工作述职评议考核的
第10年。10年来，各地区各部门各单位组织
各级党组织书记一年一次晾晒成绩、查摆
问题，同台竞技、接受检阅，述职评议考核
成为落实管党治党政治责任、推进全面从
严治党向基层延伸的重要牵引，成为强化
党组织书记主责主业意识、以高质量党建
推动高质量发展的有效载体。

    突突出出政政治治建建设设，，推推动动基基层层党党组组

织织和和广广大大党党员员干干部部深深刻刻领领悟悟““两两个个

确确立立””的的决决定定性性意意义义，，坚坚决决做做到到““两两

个个维维护护””

  各级党委（党组）坚持把加强政治建
设贯穿述职评议考核始终，着力增强基层
党组织政治功能和组织功能。
  普遍把开展学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想主题教育情况作
为述职评议考核的首要内容，推动在以学
铸魂、以学增智、以学正风、以学促干上见
实效。浙江紧扣深化“循迹溯源学思想促
践行”，突出“持正确政绩观、建为民新业
绩”等4个专项行动开展述职评议考核，引
导党员干部深学细悟笃行。广西、陕西聚
焦强化政治建设开展述职评议考核，引导
各级党组织用好百色和延安、照金、马栏
等红色资源，深化政治忠诚教育和党性教
育。中央和国家机关工委突出政治机关意
识教育，指导各级机关党组织聚焦走好践
行“两个维护”第一方阵开展述职评议
考核。
  普遍把贯彻落实习近平总书记重要
指示批示情况作为必述、必评、必考的重
要内容，在述职评议会上逐一交账。重庆
要求各级党组织书记按照“总书记有号
令、党中央有部署，重庆见行动”闭环落实
机制，对贯彻落实情况进行“回头看”。内
蒙古要求各级党组织书记对照习近平总
书记关于铸牢中华民族共同体意识的重
要指示，检视常态化开展“感党恩、听党
话、跟党走”群众教育实践活动情况。
  许多地方以述职评议考核为抓手，推
动基层党组织严格落实党的组织生活制
度。湖南要求各级党组织书记在述职评议
会上报告发挥党支部主体作用、推行“一
月一课一片一实践”主题党日情况。新疆
推动各级党组织建立“党旗映天山”主题
党日等组织生活首学党的创新理论机制。
  10年来，通过持续开展述职评议考
核，营造旗帜鲜明讲政治的浓厚氛围，引
导基层党组织和广大党员深刻领悟“两个
确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚
定“四个自信”、做到“两个维护”。

    强强化化责责任任落落实实，，推推动动各各级级党党委委

（（党党组组））书书记记履履职职尽尽责责、、示示范范带带头头抓抓

党党建建

  各级党委（党组）聚焦落实第一责任
人职责，坚持“书记抓、抓书记”，在真述实
评、严述严评中有效传导压力，推动各级
书记种好“党建责任田”。
  坚持书记带头。江西要求每名书记在
述职评议会上报告开展书记“领航行动”
情况，以第一人称讲成效、讲问题、讲举
措，推动各级党组织书记领办项目3000多
个。湖北推动各级党组织书记作出一份公
开承诺、领办一个重点项目、建立一个基
层党建联系点，破解基层党建难题。

  落实“一岗双责”。天津市级党员领导
干部每年分头听取分管部门和联系单位
党组织书记抓基层党建工作述职，实现市
级部门述职评议考核全覆盖。河北省委常
委同志带头，示范带动市、县党委领导班
子成员每年聚焦几件具体事情、盯住几项
重点工作，抓好分管领域党建工作。
  强化主体责任。福建开展全面从严治
党主体责任情况检查，访谈约谈领导干部
1107人，梳理问题257项，提出问责建议48
条。国家税务总局持续开展省级税务局党
委书记抓基层党建工作述职评议考核，国
家移民局细化局、总站、站、所队全面从严
治党主体责任清单，层层压紧压实党建工
作主体责任。
  通过持续开展述职评议考核，抓好党
建是最大政绩的理念深入人心，各级党委

（党组）书记大抓基层、强基固本的意识不
断增强、行动更加自觉、能力不断提升，党
委（党组）抓、各级书记抓、班子成员抓的
氛围日益浓厚。

    坚坚持持服服务务大大局局，，在在推推动动高高质质量量

发发展展等等重重大大任任务务落落实实中中彰彰显显基基层层党党

建建工工作作成成效效

  各级党委（党组）聚焦“国之大者”，把
推进中国式现代化作为述职评议考核的
“硬指标”，推动基层党组织和广大党员在
贯彻党中央决策部署中充分发挥战斗堡
垒和先锋模范作用。
  服务重大战略。北京聚焦推动京津冀
协同发展、疏解非首都功能开展述职评议
考核，实施“首都高质量发展先锋行动”。
广东聚焦服务保障粤港澳大湾区建设开
展述职评议考核，实施“百县千镇万村高
质量发展工程”，推动党组织在城乡区域
协调发展中彰显担当作为。吉林着眼推动
基层党组织和广大党员在东北全面振兴
中奋勇争先开展述职评议考核，推进实施
“百千万”产业培育工程和“十百千万”企
业培育工程。
  落实中心任务。西藏持续把开展军地
基层党组织“五共五固”结对共建活动情
况纳入述职评议考核，新疆和新疆生产建
设兵团连续多年将开展“访民情、惠民生、
聚民心”活动情况作为必述项目，持续用
力、久久为功筑牢稳边固边、兴边富民的
战斗堡垒。生态环境部将党建工作融入美
丽中国建设，坚持年初部署、每月调度、年
底述职，为持续打好蓝天、碧水、净土保卫
战提供组织保证。
  应对大战大考。河北、安徽等地突出
应对特大暴雨、低温雨雪冰冻灾害情况，
甘肃、青海和应急管理部突出抗震救灾情
况开展述职评议考核，引导基层党组织和
广大党员在急难险重任务中当先锋、打
头阵。
  通过持续开展述职评议考核，推动各
级党委（党组）把完成重大任务作为“试金
石”和“磨刀石”，使基层党建工作更好地
围绕中心、服务大局，在应对大战大考中
彰显组织优势、组织功能、组织力量。

    聚聚力力破破解解难难题题，，推推动动基基层层党党组组

织织和和广广大大党党员员集集中中攻攻坚坚

  各地区各部门各单位每年确定1－ 2
个重点难点问题，作为述职评议考核“必
答题”，推动各级党组织切实找准切入点
和结合点，着力解决改革发展稳定中的突
出问题。
  优化营商环境。浙江要求两新工委围
绕深化“双融双强”工程、推进“双覆盖”集
中攻坚开展述职评议考核，以党建提质赋
能民营经济发展。辽宁突出“党建+营商环
境建设”开展述职评议考核，深化“领导干
部进园区进企业服务振兴新突破”专项行

动，推动政策落实、项目建设、企业发展。
全国律师行业党委开展民营企业“法治体
检”、“律企携手同行”等活动，助力营造法
治化营商环境。
  防范化解风险。天津结合开展述职评
议考核，引导各级党组织和广大党员干部
在防汛抗洪救灾、盘活闲置资产等风险挑
战中担当作为。四川要求把开展地方债
务、安全生产等领域风险隐患排查化解情
况纳入述职评议考核，推动各级党组织查
找解决问题短板1.6万个。中央金融工委聚
焦服务金融强国建设、防范化解金融风
险，督促指导金融单位扎实开展述职评议
考核。
  推动攻坚克难。中国商飞、中铝集团、
中国中化等聚焦破解关键核心技术“卡脖
子”问题开展述职评议考核，推动组建党
员突击队、项目攻关队，助力实现C919国
内商飞和ARJ21海外商飞首航。
  通过持续开展述职评议考核，每年吹
响一次“集结号”，一年接着一年干，一个
问题接着一个问题抓，把党建之效转化为
攻坚之力，形成齐心协力、步调一致，同题
共答、攻坚克难的干事创业氛围。

    注注重重为为民民造造福福，，推推动动基基层层党党组组

织织和和广广大大党党员员密密切切联联系系服服务务群群众众

  各级党委（党组）普遍把办好群众的
操心事、烦心事、揪心事作为述职评议考
核的重要内容，推动基层党组织服务群
众、做好群众工作，密切党同人民群众的
血肉联系。
  落实“四下基层”。福建省委常委同志
在述职评议会前带头到基层开展调研、接
待信访和现场办公。宁夏要求各级党组织
书记在述职评议会上报告聚焦产业发展、
乡村振兴、项目建设等开展“四下基层”情
况。海南推动各级领导班子成员接访、下
访1700多人次，解决群众诉求问题2000
多个。
  着力为民解忧。陕西聚焦解决惠民政
策“落不细”、为民服务“跟不上”、群众意
见“上不来”等问题开展述职评议考核，推
动健全党员干部联系服务群众机制。甘肃
推进“结对帮扶·爱心甘肃”工程建设，25
万名党员干部与困难群众结对认亲，帮办
实事24万件。各级教育、民政、卫健等部门
聚焦服务保障民生事项开展述职评议考
核，推动解决就学、就医、托育、养老等问
题。各地把抓党建带群建情况纳入述职评
议考核，推动群团组织用好户外劳动者服
务站点、青年之家、妇女之家、司机之家，
就近就便解决新就业群体吃饭难、喝水
难、充电难等问题。
  推进减负赋能。上海要求各级党组织
书记突出述好为基层减负情况，推进减证
明、减系统、减考核、减挂牌。湖南将“推动
村干部主动上门服务，防止村级组织‘机
关化’”和“持续推进为基层减负松绑”作
为述职评议会的“共答题”。云南将深化作
风革命、效能革命情况纳入述职评议考
核，持续整治“十种典型问题”，大力倡树
“十种鲜明导向”。山西突出实施“乡村振
兴万人计划”开展述职评议考核，推进编
制调剂，为全省1.9万个村每村招聘至少1
名大学毕业生。
  通过持续开展述职评议考核，推动
各级党组织和广大党员特别是党组织书
记自觉践行党的根本宗旨、落实联系服
务群众制度，每年干成几件群众看得见、
摸得着、感受得到的实事好事，努力把惠
民生、暖民心、顺民意的工作做到群众心
坎上。

    夯夯实实基基层层基基础础，，推推动动各各领领域域基基

层层党党组组织织全全面面进进步步全全面面过过硬硬

  各级党委（党组）以述职评议考核为

抓手，有效传导压力、激发动力，推动基
层党建工作重点任务落实落地。
  深入推进抓党建促乡村振兴。山东
突出学习运用“千万工程”经验开展述
职评议考核，推进村党组织“跨村联建”
专项行动和“万村共富”计划。河南把开
展“五星”支部创建、整顿软弱涣散村党
组织作为市、县、乡党委书记述职评议
考核的重点 ，推动农村基层党建整体
提升。
  提升党建引领基层治理效能。北京把
深入推进接诉即办作为述职评议考核的
重点内容，推动高频民生诉求纳入市级主
责部门“一把手”工程。江苏突出解决“小
马拉大车”问题开展述职评议考核，推动
健全党建引领、职责准入、资源下沉、权力
调整、考核评估、信息共享机制，强化街道
统筹协调能力。
  提高传统领域党建质效。中国人民大
学紧扣实施基层党建三年攻坚行动开展
述职评议考核，把党建工作贯穿办学治
校、立德树人全过程各方面。中国医学科
学院北京协和医学院聚焦锻造坚强组织、
建设过硬队伍开展述职评议考核，推动院
校国家医学科技创新体系核心基地和“双
一流”建设。
  加强新兴领域党建工作。贵州把推进
新兴领域党建工作二十条措施贯彻落实
情况作为述职评议考核的重点，深化拓展
货车司机群体党建工作。重庆紧扣“党建
联建·助企强链”专项行动，安徽紧扣加强
产业链供应链党建情况开展述职评议考
核，推动发展新质生产力。
  通过持续开展述职评议考核，落实分
类别具体指导、分领域统筹推进的要求，
更好地固根基、扬优势、补短板、强弱项，
把各领域基层党组织建设成为有效实现
党的领导的坚强战斗堡垒。

    力力求求从从严严从从实实，，把把严严的的基基调调、、严严

的的措措施施、、严严的的氛氛围围贯贯穿穿述述职职评评议议考考

核核全全过过程程

  各地区各部门各单位在会前调查研
究、会上述职评议、会后整改落实各环节，
坚持标准、严格要求，简便易行、务求
实效。
  坚持精准指导。中央组织部派出干
部全覆盖列席31个省区市和新疆生产建
设兵团述职评议会并作点评，列席部分
区县和21个中央机关、国有企业、高校、
公立医院等述职评议会，带动省、市党委
组织部门加强对述职评议考核的具体指
导。中央和国家机关工委组织20个中央
单位机关党委书记现场述职，指导各单
位抓好述职评议考核工作。国务院国资
委党委选取部分中央企业进行现场述
职，到22家中央企业实地督导，加强全过
程指导。
  坚持问题导向。始终对着问题去、盯
着问题改，调研找问题、述职摆问题、点评
指问题，在发现和解决问题中推动工作。
黑龙江、湖北等地每年采取“四不两直”方
式，深入各地以下看上了解基层党建工作
责任落实和重点任务推进情况。山东、云
南等地建立“问题反馈+督促整改+总结提
升”工作闭环。中国铁路7家二级公司党委
书记约谈抓基层党建评定为“一般”和
“差”等次的党委书记90人。
  坚持务实管用，突出抓好市、县、乡
党委书记述职评议考核，加强对中央机
关、国有企业、高校、公立医院述职评议
考核的分类指导，把书记严肃点评作为
保证述职评议会质量的重要环节，严格
落实“一述一评”要求，坚持统筹兼顾，改
进方式方法，坚决防止重形不重效、搞形
式走过场。
       （新华社北京6月6日电）

压紧压实强基固本政治责任

全面提高基层党建工作质效
——— 2023年度党委（党组）书记抓基层党建工作述职评议考核综述

  据新华社北京6月7日电 （记者
 周圆）2023年部分省份遭遇严重洪
涝、地震等重特大灾害，倒损住房数
量多。记者7日从应急管理部获悉，截
至目前，全国因灾倒损住房恢复重建
进展总体顺利。重建方面，全国已开
工5万户，开工率达89.5%，已竣工2.2
万户。修缮方面，除积石山地震灾区
外，各地住房需修缮任务已基本完
成，总体竣工率超过96%。
  应急管理部有关负责人介绍，据
统计，2023年，27个省份有因灾倒损
住房恢复重建任务，需重建住房5.6

万户、需修缮住房26.2万户。
  截至目前，天津、内蒙古、辽宁、
吉林、江苏、福建、江西、山东、河南、
湖北、广东、重庆、陕西、宁夏等14个
省份已完成全部重建和修缮任务。
山西、黑龙江、湖南、广西、四川、贵
州、云南、西藏等8个省份正有序推
进，竣工率超过80%。北京、河北去年
洪涝灾情较重，目前修缮任务已全
面完成，重建竣工率超过40%。甘肃、
青海主要为积石山6.2级地震重建任
务，目前已陆续开工建设，正在有序
推进。

2023年全国因灾倒损住房

恢复重建取得积极进展

  据新华社北京6月7日电 （记者
 樊曦）记者从中国国家铁路集团有
限公司获悉，为期5天的铁路端午小
长假运输7日启动，自6月7日至11日，
全国铁路预计发送旅客7400万人次，
日均发送旅客1480万人次，6月8日为
客流最高峰日，预计发送旅客约1700

万人次。
  据国铁集团运输部负责人介绍，
今年端午小长假铁路客流以探亲流、
旅游流为主，北京、上海、广州、成都、
杭州、武汉等热点旅游城市和深圳至
广州、天津至北京、上海至杭州等热
门区间客流相对集中。

铁路端午小长假运输

预计发送旅客7400万人次

（上接1版）

““体体检检报报告告””逐逐年年向向好好

　　海洋生态环境到底好不好，不能
只靠“体感”来判断，海洋也需要一套
全面、科学的“体检报告”，来佐证其
真实生态情况，提供生态修复证明。
　　目前，我市已顺利通过国家海洋
计量认证资质认定扩项评审，取得了
硝酸盐、氨氮、磷酸盐、叶绿素a等17
个项目的淡水监测标准、方法，并取
得涵盖海洋气象、海洋水文、水质、生
物及生态调查、海洋测绘、水和废水
六大方面61个项目的检验检测资质，
监测能力实现新跃升。
　　如何确保监测结果能真正为海
洋发展所用？我市科学布设站点，提
供更加精准、有效的风险管理服务。
　　持续开展海水增养殖区监测，在
200平方公里海域，科学布设站点40
个，组织编制潍坊海水增养殖区生态
环境监测评价报告，为渔业绿色可持
续发展提供技术支撑。
　　对龙威、顺发、万福、渤海水产城
等4处三级及以下渔港共计16个站
位，开展伏休季和作业季环境监测，
为主管部门制定出台渔港差异性监
管政策提供技术支持。
　　先后在昌邑、滨海、寿光等地开
展碳汇监测，布设站点27个，对营养
盐、总有机碳等要素进行分析检测，
为蓝碳研究提供数据支撑。
　　当前，蓝碳经济正成为发展海洋
产业与实现“双碳”战略目标的重要结
合点，我市不断加强海洋碳汇监测与
研究，联合印发了《潍坊市蓝碳经济发
展三年行动计划》，成立了全省首家海
洋碳汇产业联盟，为推动海洋经济转
型升级提供了强力支持和坚强保障。
　　从海水增养殖区，到渔港码头，
再到海洋碳汇监测站点，我市持续开
展全方位环境监测，更好为海洋生
态、产业发展“保驾护航”。

推推进进生生态态与与产产业业深深度度融融合合

发发力力““蓝蓝色色经经济济带带””

　　当绿色发展“拥抱”海洋产业———
　　“在传统海洋渔业领域，我们把
种业提升作为现代渔业弯道超车和

突破发展的关键，联合中国水产科学
研究院黄海水产研究所开展技术攻
关，建成国内水产领域首家联合育种
研发平台和全国最大、遗传多样性最
高的对虾种质资源库，产出了具有完
全自主知识产权、达到世界先进水平
的种虾新品种。”市海洋发展和渔业
局渔业科科长李斌表示。
　　以种业研发为源头，一条海洋产
业“隆起带”正在渤海湾畔崛起。沿着
堤坝，对虾、海参、梭子蟹、大菱鲆、贝
类等养殖企业星罗密布，一个个浅蓝
色的智能化、工厂化养殖棚，既与海
洋风光融为一体，又能带来“硬核”经
济效益，集聚“蓝色动能”。
　　广阔无垠的海洋，蕴藏着无尽财
富，是一片值得深耕的“蓝色经济
带”。我市成功举办全国沿海滩涂盐
渍化防控与海水综合利用产业发展
大会，在全国范围内介绍潍坊海水防
用结合产业发展新做法。
　　海水综合利用产业能释放出多
大能量？
　　海化集团的“一水多用”和海水
综合利用海卤水源替代工程建设，实
现了“一水八用”，进一步提高了资源
利用效率。
　　山东默夙集团每日3.45万吨淡化
水生产和高纯度金属钠（达到核电级
别）提取项目，高纯钠产量实现全球
第一，实现了海洋化工绿色低碳高质
量发展。
　　潍柴集团、天瑞重工开展海水淡
化装备、海水淡化用磁悬浮海水泵制
造项目，初步构建出“海水综合利用
+装备制造研发”产业链条……海洋
生态保护格局下的海水综合利用，正
在孕育着更多奇迹。
　　绿色生态驱动海洋产业驶向深
蓝。我市正抢抓新一轮海洋强省发展
机遇期，坚持陆海统筹、“四水四定”
原则，持续深挖海卤资源（浓盐水资
源、卤水资源）高值化利用价值。
　　沿着潍坊海岸线行走，一派勃勃
生机，天蓝海阔、人海和谐；碧海金
沙、财富无限。
　　向海图强千帆竞，踏浪而行卷千
澜。我市将坚持严守海洋生态红线，
持续开展海洋生态修复工程，全面推
进生态与产业深度融合，激发海洋产
业潜力，推动海洋发展提质升级。

  据新华社北京6月7日电 （记者
 邹多为）我国外贸向好态势继续巩
固。海关总署7日发布数据显示，今年
前5个月，我国货物贸易进出口总值
17.5万亿元，同比增长6.3%。其中，5月
当月进出口3.71万亿元，同比增长
8.6%，增速比4月提高0.6个百分点。
  进出口分开看，前5个月，我国出
口9.95万亿元，同比增长6.1%，进口
7.55万亿元，增长6.4%。其中，“中国制
造”竞争优势明显，船舶、电动汽车、

家用电器出口同比分别增长100.1%、
26.3%、17.8%；超大规模中国市场释放
新机遇，中间品进口同比增长7.4%，
自越南、德国、法国、智利等农产品进
口分别增长12.7%、20.5%、8.6%、13.7%。
  海关总署统计分析司司长吕大良
表示，今年以来，我国经济运行持续回
升向好，外贸向好势头不断巩固。在高
端化、智能化、绿色化产品出口势头良
好和进口规模稳步扩大等带动下，月
度进出口增速进一步加快。

5月我国货物贸易进出口

同比增长8.6%

  据新华社北京6月7日电 （记者
 叶昊鸣）记者7日从交通运输部获
悉，交通运输部、国家发展改革委、财
政部等13部门近日联合印发《交通运
输大规模设备更新行动方案》，推动
交通运输大规模设备更新。
　　据交通运输部有关负责人介绍，
行动方案明确，到2028年，国三及以
下排放标准营运类柴油货车加快淘
汰；船舶运力结构有效改善；新能源
公交车辆推广应用持续推进；重点区
域老旧机车基本淘汰，新能源机车规
模化替代应用；邮件快件智能安检设
备广泛推广使用；北斗终端应用进一
步提升；交通运输行业碳排放强度和

污染物排放强度不断降低。
　　这位负责人表示，行动方案提出
实施城市公交车电动化替代行动、老
旧营运柴油货车淘汰更新行动、老旧
营运船舶报废更新行动、老旧机车淘
汰更新行动、邮政快递老旧设备替代
行动、物流设施设备更新改造行动、
标准提升行动等七大行动，以进一步
促进交通能源动力系统清洁化、低碳
化、高效化发展，有序推进交通运输
行业绿色低碳转型。
　　根据行动方案，各地交通运输部
门将会同有关部门制定落实工作方
案，完善配套措施，切实推动交通运
输设备绿色低碳转型落地见效。

13部门联合推动

交通运输大规模设备更新


